ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Регламент
Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

Совет Федерации Федерального Собрания
Федерации постановляет:

Российской

1. Принять прилагаемые изменения в Регламент Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собра
Российской Федерац

Москва
16 июля 2025 года
№ 311-СФ

ьлъиот

о В.И. МАТВИЕНКО

ss2735.docx 645

Приняты
постановлением
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
от 16 июля 2025 года
№ 311-СФ

Изменения
в Регламент Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

1. В части 1 статьи 121 слова "утвержденному Председателем

Совета Федерации" заменить словами "утвержденному одним из первых

заместителей Председателя Совета Федерации или заместителей

Председателя Совета Федерации в соответствии с распределением

обязанностей между первыми заместителями Председателя Совета

Федерации и заместителями Председателя Совета Федерации,

установленным Председателем Совета Федерации".

2. В части 1 статьи 18:

1) в пунктах "к" - "о" слова "о поправках к Конституции

Российской Федерации" заменить словами "о поправке к Конституции

Российской Федерации";

2) пункт "у" признать утратившим силу.

3. Пункт "а1" статьи 23 изложить в следующей редакции:

"а1) утверждает перечни должностных лиц, приглашенных для

выступления на заседаниях Совета Федерации в формате

"правительственного часа", на весеннюю и осеннюю сессии;".

4. В части 2 статьи 25 слова "В период между сессиями

по отдельным вопросам" заменить словами "По отдельным вопросам".

ss2736.docx 16.07.25 645

5. В части 2 статьи 26 слова "о поправках к Конституции

Российской Федерации" заменить словами "о поправке к Конституции

Российской Федерации".

6. В статье 261:

1) в части 3 предложение "Порядок работы комиссии Совета

Федерации регулируется положением, которое разрабатывается

комиссией Совета Федерации и утверждается Советом палаты."

исключить;

2) дополнить частью 41 следующего содержания:

"41. Заседания комиссии Совета Федерации проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в сессию.

Заседание комиссии Совета Федерации правомочно, если на нем

присутствует более половины от общего числа ее членов.

Заседание комиссии Совета Федерации проводит, как правило,

председатель комиссии.

По итогам заседания комиссии Совета Федерации большинством

голосов от общего числа членов комиссии принимается итоговый

документ (решение, рекомендации или иной документ).".

7. В части 1 статьи 27:

1)в пунктах "в" и "е2" слова "о поправках к Конституции

Российской Федерации" заменить словами "о поправке к Конституции

Российской Федерации";

2) пункт "п" изложить в следующей редакции:

"п) организует согласно графику, утверждаемому одним

из первых заместителей Председателя Совета Федерации или

заместителей Председателя Совета Федерации в соответствии

с распределением обязанностей между первыми заместителями

Председателя Совета Федерации и заместителями Председателя

Совета Федерации, установленным Председателем Совета Федерации,

ss2736.docx 15.07.25 645

проведение личного приема граждан членами комитета Совета

Федерации;".

8. В пунктах "д" и "и" части 3 статьи 42 слова "о поправках

к Конституции Российской Федерации" заменить словами "о поправке

к Конституции Российской Федерации".

9. В пункте "в" статьи 46 слова "о поправках к Конституции

Российской Федерации" заменить словами "о поправке к Конституции

Российской Федерации".

10. В статье 481 слова "После открытия заседания Совета

Федерации" заменить словами "На заседании Совета Федерации".

11. В статье 77:

1) части 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Предложения комитетов Совета Федерации о приглашении

должностных лиц для выступления на заседаниях Совета Федерации

в формате "правительственного часа" направляются Председателю

Совета Федерации и рассматриваются Советом палаты.

3. Совет палаты утверждает перечни должностных лиц,

приглашенных для выступления на заседаниях Совета Федерации

в формате "правительственного часа", на весеннюю и осеннюю сессии

с указанием комитета (комитетов) Совета Федерации, ответственного

(ответственных) за подготовку и проведение "правительственного часа"

(далее - ответственный комитет).";

2) в частях 4 и 5 слова "в рамках" заменить словами "в формате".

12. В абзаце первом части 11 статьи 832 слова "может

предложить" заменить словом "предлагает".

13. Часть 2 статьи 93 дополнить абзацами следующего

содержания:

ss2736.docx 15.07.25 645

"Заседания экспертно-консультативных и консультативных

органов проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза

в год.

Заседания указанных органов правомочны, если на них

присутствует более половины от общего числа их членов.

Решения указанных органов принимаются большинством голосов

их членов, присутствующих на заседании, и носят рекомендательный

характер.".

14. В статье 100:

1) в части 2 слова "о поправках к Конституции Российской

Федерации" заменить словами "о поправке к Конституции Российской

Федерации";

2) часть 4 признать утратившей силу.

15. В части 3 статьи 106:

1) пункт "б" после слов "на своем заседании" дополнить словами

"и одобрить";

2) дополнить пунктом "в" следующего содержания:

"в) рекомендовать Совету Федерации рассмотреть на своем

заседании и отклонить принятый Государственной Думой федеральный

закон. При этом в заключении излагаются мотивы, по которым комитет

палаты считает необходимым его отклонить.".

16. В наименовании главы 16 слова "о поправках к Конституции

Российской Федерации" заменить словами "о поправке к Конституции

Российской Федерации".

17. В пункте "а" части 1 статьи 140 слова "о поправках

к Конституции Российской Федерации" заменить словами "о поправке

к Конституции Российской Федерации".

18. Статью 178 после слов "для назначения на должность"

дополнить словами "Председателя Конституционного Суда Российской

ss2736.docx 15.07.25 645

Федерации, заместителя Председателя Конституционного Суда

Российской Федерации,", слова "судей Экономического суда

Содружества Независимых Государств," исключить.

19. Дополнить статьей 1821 следующего содержания:

"Статья 1821. Приведение к присяге лица, назначенного

на должность Генерального прокурора Российской Федерации

1. Лицо, назначенное Президентом Российской Федерации

на должность Генерального прокурора Российской Федерации,

приводится к присяге Председателем Совета Федерации на ближайшем

заседании Совета Федерации. В случае необходимости Председатель

Совета Федерации может созвать внеочередное заседание палаты.

2. Приведение к присяге лица, назначенного на должность

Генерального прокурора Российской Федерации, проводится

Председателем Совета Федерации на заседании палаты в

торжественной обстановке при наличии в Зале заседаний Совета

Федерации Государственного герба Российской Федерации и

Государственного флага Российской Федерации.

3. Перед приведением к присяге лица, назначенного

на должность Генерального прокурора Российской Федерации, слово

для выступления предоставляется полномочному представителю

Президента Российской Федерации в Совете Федерации.

4. Генеральный прокурор Российской Федерации приносит

присягу, текст которой предусмотрен пунктом 3 статьи 12 Федерального

закона "О прокуратуре Российской Федерации", вслух, стоя, положив

руку на Конституцию Российской Федерации.

5. Присягу Генерального прокурора Российской Федерации все

находящиеся в Зале заседаний Совета Федерации заслушивают стоя.

6. Принесение присяги удостоверяется личной подписью

Генерального прокурора Российской Федерации под текстом присяги

ss2736.docx 15.07.25 645

с указанием даты ее принесения. Документ остается на хранении

в Совете Федерации.

7. Председатель Совета Федерации поздравляет Генерального

прокурора Российской Федерации со вступлением его в должность.

8. После принесения Генеральным прокурором Российской

Федерации присяги звучит Государственный гимн Российской

Федерации.".

20. В части 1 статьи 221 слово "ближайшем" исключить.

ss2736.docx 15.07.25 645